été attribué un coût social au carbone émis/séquestré. Sur la base des directives de la Banque

mondiale sur la valorisation sociale du carbone dans la conception des projets, il a été retenu

l’hypothèse basse d’un coût social de la tonne de carbone évoluant de 39 USD en 2019 à 60 USD en

2038.
27

168. Le taux de rentabilité interne économique (TRIE) du projet s'établit à 18,9 % et la valeur

actuelle nette (VAN), au coût d’opportunité économique du capital de 5%, s'élève à 47,6 milliards de

FCFA, soit 80,9 millions de dollars des Etats-Unis. Ce résultat est très satisfaisant, d’autant plus que

certains bénéfices n'ont pas pu être pris en compte dans les calculs en raison de l’insuffisance des

données pour leur évaluation. Il s’agit notamment des effets positifs du renforcement des capacités,

de l’amélioration de la nutrition et de l’assainissement ainsi que la construction des magasins de

stockage qui ont un impact positif sur la sécurité alimentaire. Le projet aura des effets induits positifs

sur l’ensemble de l’économie, notamment sur les femmes et les jeunes qui constituent sa cible

privilégiée.

Tableau 9: Résultat des tests de sensibilité

Scénarii TRIE
VAN (5,0%)

MFCFA MUSD

Cas de base 18,9% 47 599  80,9

Coûts   + 10% 17,1% 43 962  74,7

Coûts   + 20% 15,6% 40 324  68,5

Coûts   + 50% 11,8% 29 411  50,0

Revenus   - 10% 17,0% 39 202  66,6

Revenus   - 20% 14,9% 30 804  52,3

Revenus   - 30% 11,0% 18 769  31,9

Bénéfices retardés d’1 an 16,0% 41 028  69,7

Bénéfices retardés de 2 ans 13,7% 34 540  58,7

169. Les tests de sensibilité réalisés indiquent que l’analyse effectuée est suffisamment robuste.

Même dans l’hypothèse d’une baisse des revenus de 30%, une hausse des coûts de 50% ou d’un

retard des bénéfices de 2 ans, le taux de rentabilité économique demeure supérieur au coût

d’opportunité du capital (5,0%) et la VAN reste supérieure à 30 millions de dollars des Etats-Unis. Le

calcul des switching values indique que la rentabilité économique du projet ne serait nulle que lorsque

les bénéfices du projet diminuent de 57% ou que le coût du projet augmente de 131%, toutes choses

[…]

42. Les tests de sensibilité réalisés indiquent que l’analyse effectuée est suffisamment robuste. Même

dans l’hypothèse d’une baisse des revenus de 30%, une hausse des coûts de 50% ou d’un retard des

bénéfices de 2 ans, le taux de rentabilité économique demeure supérieur au coût d’opportunité du capital

(5,0%) et la VAN reste supérieure à 30 millions de dollars des Etats-Unis. Le calcul des switching values

indique que la rentabilité économique du projet ne serait nulle que lorsque les bénéfices du projet

diminuent de 57% ou que le coût du projet augmente de 131%, toutes choses étant égales par ailleurs.

82

 Guidance note on shadow price of carbon in economic analysis, Banque Mondiale, 12 novembre 2017

83
 Le logiciel Costab a une option qui permet de générer automatiquement les coûts économiques du projet

République du Tchad

Renforcement de la Productivité des Exploitations Agropastorales Familiales et Résilience (RePER)

Rapport de conception de projet - Version finale

Appendice 4: Analyse économique et financière

100

Tableau 11: Résultat des tests de sensibilité

Scénarii TRIE
VAN (5,0%)

MFCFA MUSD

Cas de base 18,9% 47 599  80,9

Coûts   + 10% 17,1% 43 962  74,7

Coûts   + 20% 15,6% 40 324  68,5

Coûts   + 50% 11,8% 29 411  50,0

Revenus   - 10% 17,0% 39 202  66,6

Revenus   - 20% 14,9% 30 804  52,3

Revenus   - 30% 11,0% 18 769  31,9

Bénéfices retardés d’1 an 16,0% 41 028  69,7

Bénéfices retardés de 2 ans 13,7% 34 540  58,7

République du Tchad

Renforcement de la Productivité des Exploitations Agropastorales Familiales et Résilience (RePER)

Rapport de conception détaillée

Appendice 4: Analyse économique et financière

101

République du Tchad

Renforcement de la Productivité des Exploitations Agropastorales Familiales et Résilience (RePER)

Rapport de conception de projet - Version finale

Appendice 5: Respect des politiques du FIDA

102

APPENDICE 5: RESPECT DES POLITIQUES DU FIDA

1. Cadre stratégique du FIDA 2016-2025. Le RePER est fortement aligné au cadre stratégique
du FIDA 2016-2025 qui a comme objectif primordial d’investir dans les populations rurales afin que